datque sicut voluit. nempe decentius ac pulchrius; nonne ergo illud quod ipsemet propria sententia in terram ac sepulcrum jussit reponi et mori, facilius ipsi erit rursus vivificare ac resuscitare, cum voluerit ac decreverit? « Et hoc quod seminas, non corpus. » Diximus antea in enarratione illius particulæ: « At dicet aliquis: Quomodo suscitantur mortui quali autem corpore veniunt: » quod illi in duobus hæsitabant circa resurrectionem; nempe utrum jam omnino dissoluti suscitentur et quale corpore suscitentur. In superioribus itaque demonstratione posuit quod suscitentur, cum diceret: Tu quod seminas non vivificatur nisi mortuum fuerit. 571 Ecce nunc et altera demonstratio. Ostendit enim quod idem quidem corpus, hoc est, quod ejusdem est substantiæ, suscitatur; nam hoc significat, » Deus autem dat illi suum corpus: »

verum splendidius ac ornatius: quemadmodum sane magis decora est spica nudo grano; neque enim seminat ipsam spicam, sed nudum granum. « Deus autem dat illi corpus. » Si ergo Deus det corpus, quid adhuc curiose scrutari quali corpore suscitentur, ac de resurrectione diffidis? Nam Deus corpus quidem quod dissolutum est, suscitatur, sed corpus. » Hoc hæreticorum obturat ora, dicentium non suscitarii idem corpus in resurrectione, sed aliud.

XV, 39-41. « Non omnis caro, eadem caro, sed « alia quidem caro hominum, alia autem pecorum, « alia vero piscium, alia autem volucrum. Et sunt « corpora cælestia, et sunt corpora terrestria. Verum « alia quidem cælestium gloria, alia autem terrestrium: alia gloria solis, alia gloria lunæ, et alia « gloria stellarum. Stella siquidem a stella differt in « gloria. »

Deinde ne audito de frumento exemplo, opineris quod sicut in eo omnes spicæ in eodem ascendunt honore, ita et in resurrectione omnes in eodem futuri sint honore, vult ostendere futuram inter eos qui resurgent diversitatem. « Non omnis caro eadem, » sed est diversitas, et interim de peccatoribus loquitur. Nam inter ipsos quoque est diversitas supplicii. Unde ait: « Alia quidem hominum caro, alia vero pecorum et piscium, » hoc mono differentiam quæ ibi est significans, et tanquam exemplo usus est hoc sermone, ac si dixisset: Quemadmodum hic differentia est hominum et pecorum ac piscium, ita erit et ibi differentia inter ipsos quoque peccatores in suppliciis. « Sed alia quidem hominum gloria. » Universa hæc differentia, de peccatoribus ab eo dicta est. Nam de justis ibi facit differentiam, ubi cælestia recenset corpora. « Et sunt corpora cælestia. » Denique num ad differentiam peccatorum duntaxat protenditur resurrectio? 572 Nequaquam. Sunt enim et corpora cælestia, id est, justorum, abundantia luce Paracleti. Sunt autem et terrestria sane, hoc est, peccatorum, insignita sensibus terrenis. nempe pecorum aut volucrum. Sed alia est, inquit, glo-

ria cœlestium. alia vero terrestrium, peccatorum non erit gloria. Nam in eo quod licitur alia esse gloria justorum et alia peccatorum, non subaudies gloria, sed vita, aut conversatio. Deinde dicit et justorum differentiam, sicut videlicet paulo ante dixit peccatorum. Quemadmodum enim universa corpora cœlestia, omnia quidem splendida sunt ac perspicua, est tamen in ipsis etiam differentia inter solem, lunam ac stellas: ita et justii habebunt inter se mutuo differentiam. Vide autem quam scite per modum exempli tota scientiæ intelligentia usus sit. De gloria vero justorum ac peccatorum non per comparisonem fecit, sed ostendens peccatorum non esse gloriam.

XV, 42-46. « Ita et resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, suscitatur in incorruptibilitate: seminatur in ignominia, suscitatur in gloria: seminatur in infirmitate, suscitatur in potentia: seminatur corpus animale, suscitatur corpus spirituale. Est corpus animale, est et corpus spirituale. Ita quoque scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viventem. extremus Adam in spiritum vivificantem. At non primum quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale. »

« Ita et resurrectio. » Ita, quomodo? In magna varietate, quemadmodum etiam manifestarunt adducta exempla. « Seminatur in corruptione. » In superioribus loquens de seminibus, usus est dictionibus quæ corporibus aptantur: ut cum diceret: « Non vivificatur nisi mortuum fuerit; » nunc autem de corporibus loquens, utitur dictionibus quæ aptantur seminibus, dicens: « Seminatur in corruptione. » Hoc autem ubique facit, exemplis adaptans sermonem de resurrectione. Semen autem dicit nunc, non quod in ulero est, sed depositionem corporum mortuorum in terra, ac si diceret: Abjicitur in terra corpus mortuum in corruptionem, hoc est, ut corrumpatur.

578 Bene autem dicit: « Suscitatur, » et non, Producitur ne terræ operationem esse existimes. « Seminatur in ignominia. » Quid enim diffluente cadavere deformius? sed suscitatur in gloria incorruptionis. « Seminatur infirmitate. » Si quidem non potest caro vel ad quinque dies resistere corruptioni: sed suscitatur in potentia incorruptionis et immortalitatis quæ deinceps a nulla corruptione possit superari. « Seminatur corpus animale. » Corpus dicit animale in quo anima dominium habet ac præsentiam: spirituale vero quod Spiritus sancti operatione locupletatur. Quid igitur? diceret aliquis: an non etiam nunc in quibusdam operatur spiritus? Utique, sed nunc quidem ob vitæ mutationem sæpius quoque avolat, tunc vero semper adest. Aut animale dicit terrenum ac grave, spirituale vero subtile ac leve. — Corpus animale si quis consequenter ad ea quæ prædicta sunt hæc accipere velit, illud